
 

GIUNTA REGIONALE 

DETERMINAZIONE N. DPD021/1047                                                       DEL 02/12/2024 

 

DIPARTIMENTO:  AGRICOLTURA - DPD 

SERVIZIO:    FORESTE E PARCHI – DPD021 

UFFICIO:   COORDINAMENTO E PIANIFICAZIONE SETTORE FORESTALE 

 
OGGETTO: STRATEGIA FORESTALE NAZIONALE. ATTIVITA’ VIVAISTICA REGIONALE. VIVAIO 

“MAMMARELLA” REGIONE ABRUZZO SEDE L'AQUILA. 

Trattativa diretta sul portale ACQUISTINRETE PA attraverso il MEPA finalizzata all’affidamento 

diretto della fornitura di materiale vivaistico destinato al Vivaio Regionale “Mammarella” di L’Aquila 

-ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023. 

Determina di affidamento e impegno per l’importo complessivo di € 9.989,00. CIG B47C101686. 

Urgente. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che: 

- la L.R. 3/2014 “Legge organica in materia di tutela e valorizzazione delle foreste, dei pascoli e del patrimonio 

arboreo della Regione Abruzzo” dispone, all’articolo 20 tra l’altro che “La Regione provvede direttamente 

alla gestione del proprio patrimonio agro-silvo-pastorale e delle strutture vivaistiche avvalendosi di 

personale da essa dipendente a tempo determinato o indeterminato”; 

- ai sensi dell’art. 62 della L.R. 3/2014 “La Regione, per conseguire l’incremento e il miglioramento del 

patrimonio forestale regionale nonché al fine di conseguire gli obiettivi della presente legge, sostiene gli oneri 

per la gestione dei vivai forestali di proprietà regionale”; 

- con D.G.R. n. 148 del 11/03/2020 recante: “Dipartimento Agricoltura - Approvazione del nuovo assetto 

organizzativo” le competenze afferenti alla gestione dei vivai forestali regionali sono state ricondotte al 

Servizio Foreste e Parchi del Dipartimento medesimo; 

-  con decreto del 24 dicembre 2021, n. 677064 adottato dal Ministero delle politiche agricole alimentari e 

forestali di concerto con il Ministero della cultura, il Ministero della transizione ecologica e il Ministero dello 

sviluppo economico, è stata approvata la Strategia Forestale Nazionale (SFN), predisposta ai sensi 

dell’articolo 6, comma 1, del decreto legislativo 3 aprile 2018, n. 34 (TUFF), pubblicato in Gazzetta Ufficiale 

n. 33 del 9.02.2022; 

-  la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2022 – 2024” e, in particolare, l’articolo 1, comma 530, il quale, al fine di 

assicurare l'attuazione della Strategia forestale nazionale prevista dall'articolo 6 del decreto legislativo 3 aprile 

2018, n. 34, ha istituito nello stato di previsione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali un 

apposito fondo, denominato “Fondo per l’attuazione della Strategia forestale nazionale”; 

-  con Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali, di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze del 30 marzo 2022, n.145804, avente ad oggetto l’erogazione del contributo per 

l’attuazione della Strategia Forestale Nazionale - Annualità 2022 e 2023 stabilisce, al fine di assicurare 

l’attuazione della Strategia Forestale Nazionale, che i fondi per un ammontare pari ad € 30.000.000,00 per 

l’anno 2023 sono destinati a finanziare diverse Azioni Operative, fra le quali l’Azione Specifica 3 “Risorse 

genetiche e materiale di propagazione forestale”, in quanto è “reputato urgente il rilancio del settore vivaistico-

forestale, sia per le attività di ripristino dopo disturbi di varia natura, sia per la richiesta derivante dal “fuori 

foresta” (es. imboschimento di aree urbane e periurbane)” 

 

 



DATO ATTO che si rende necessario acquistare materiale vivaistico necessario per poter condurre le attività di 

produzione e coltivazione dei materiali forestali di moltiplicazione (MFM) presso il Vivaio Regionale 

“Mammarella” di L’Aquila; 

 

CONSIDERATO che sul portale “acquistiinretepa” è presente l’operatore economico AGRIVIVAI s.r.l. via di 

Ramini 43/D 51100 Pistoia (PT), al quale si è ritenuto richiedere un preventivo per la seguente fornitura: 

- Vaso quadro7*7*14 (pallett da 8400 vasi); 

- Vaso quadro10*10*17 (pallett da 8880 vasi); 

- Telo Juta 200*200 (balla da 205 teli); 

- Portavaso quadro 10*10 (plt da 700 portavasi); 

- Portavaso quadro 7*7 (plt da 1000 portavasi); 

- 40 mc substarto concimato + 3 kg/mc Basacote; 

 

PRESO ATTO del preventivo rimesso a codesto Servizio dalla ditta AGRIVIVAI s.r.l., via di Ramini 43/D 

51100 Pistoia (PT), con PEC acquisita con prot. n. 0445451/24 del 18/11/2024 per un importo di € 9.989,00 IVA 

inclusa (All.”A”); 

 

CONSIDERATO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici.” dispone l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 

e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

 

RIVELATO che l’Allegato I.1 al D.Lgs. n. 36/2023 definisce, all’art. 3, comma1, lett. d), “l’affidamento diretto” 

come l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 

operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall'ente concedente, nel 

rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all'articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice; 

 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 

CONSIDERATO che l’art. 25, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di 

esecuzione dei contratti pubblici; 

 

RITENUTO di poter procedere all’affidamento della fornitura del materiale vivaistico come indicato nel 

preventivo, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023, alla ditta AGRIVIVAI s.r.l. via di Ramini 

43/D 51100 Pistoia (PT) per un importo di Euro 9.989,00 comprensivo di IVA; 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’impegno della somma di € 9.989,00 (euro 

novemilanovecentoottantanove/00) IVA inclusa, in favore della ditta AGRIVIVAI s.r.l. via di Ramini 43/D 

51100 Pistoia (PT), a valere sul capitolo di spesa 101323/3 denominato “Attuazione strategia forestale nazionale 

L. 34/2018” PdC 1.03.01.02.000 del bilancio esercizio finanziario 2024 che presenta la necessaria disponibilità; 

 

DATO ATTO che l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici ha rilasciato per la presente procedura il seguente 

Codice Identificativo di Gara (CIG) B47C101686; 

 

RITENUTO di nominare quale Responsabile Unico di Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.LGS. 36/2023 

il dott. Sabatino Belmaggio Dirigente del Servizio Foreste e Parchi; 

 

CONSIDERATO che la presente determinazione dirigenziale è soggetta alla pubblicità sul sito istituzionale della 

Regione Abruzzo in ottemperanza agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 20 del DLgs. 36/2023; 



DATO ATTO che il Dirigente con la sottoscrizione del presente atto ha espresso il proprio parere favorevole in 

ordine alla regolarità tecnica e amministrativa nonché della legittimità dello stesso; 

VISTI: 

- il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.”; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 

5 maggio 2009, n. 42”; 

- la L.R. 25 marzo 2002, n. 3 e s.m.i. recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” per quanto 

compatibile con le disposizioni di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

- la L.R. del 26 gennaio 2024, n. 5 recante “Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026”; 

- la D.G.R. n. 69 del 31 gennaio 2024 recante “Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finanziario 

Gestionale per il triennio 2024-2026 e relativi allegati. Approvazione” 

- la L.R. n. 77 del 14.09.1999 e s.m.i. concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo”; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate, quanto segue: 

 

1. di approvare il preventivo (allegato “A”) quale parte integrante e sostanziale del presente atto e, per l’effetto, 

affidare la fornitura del materiale vivaistico a favore della ditta AGRIVIVAI s.r.l. via di Ramini 43/D 51100 

Pistoia (PT) P.I. 01107600478, mediante l’adozione del presente provvedimento che assume, pertanto, 

valenza di decisione a contrarre ex art. 17, comma 1, D.lgs. 36/2023; 

2. di procedere all’affidamento diretto a favore dell’operatore economico, iscritto nella piattaforma 

acquistiinretepa/Mepa, ditta AGRIVIVAI s.r.l. via di Ramini 43/D 51100 Pistoia (PT) - P.I. 01107600478 - 

per un importo complessivo pari ad € 9.989,00 (euro novemilanovecentoottantanove/00);  

3. di impegnare in favore della ditta AGRIVIVAI s.r.l. via di Ramini 43/D 51100 Pistoia (PT) P.I. 01107600478 

la somma complessiva di € 9.989,00 (euro novemilanovecentoottantanove/00) Iva inclusa sul Capitolo di 

Spesa n. 101323 art. 3 “Attuazione strategia forestale nazionale L. 34/2018” Piano dei Conti 

1.03.01.02.000 del bilancio esercizio finanziario 2024 che presenta la necessaria disponibilità; 

4. di dare atto che il Responsabile Unico di Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è il dott. 

Sabatino Belmaggio - Dirigente del Servizio Foreste e Parchi; 

5. di dare atto che ai fini degli adempimenti di cui all’art. 3 della L.136/2010, il presente affidamento è indicato 

con il codice CIG B47C101686; 

6. di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale con efficacia decorrente dalla data di 

sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione; 

7. di dare notifica dell’adozione del presente provvedimento all’operatore economico ditta AGRIVIVAI s.r.l. 

via di Ramini 43/D 51100 Pistoia (PT) P.I. 01107600478 a mezzo pec agrivivai@peccap.it; 

8. di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Ragioneria-Generale – Ufficio Impegni e pagamenti -

per gli adempimenti di competenza, dando atto dell’urgenza; 

9. di disporre, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n.33/2013, la pubblicazione del presente provvedimento 

nella sezione “Amministrazione trasparente” – “Bandi di gara e contratti” - del sito istituzionale 

dell’Amministrazione Regionale; 

 

 

 

mailto:agrivivai@peccap.it


10. di stabilire che l’Amministrazione provvederà con successivi atti alla liquidazione ed al pagamento della 

fornitura in argomento, a seguito della verifica della merce consegnata e delle necessarie verifiche di legge 

(Documento Unico di Regolarità Amministrativa – DURC), previa presentazione da parte della ditta Agrivivai 

s.r.l. via di Ramini 43/D 51100 Pistoia (PT) P.I. 01107600478 di regolare fattura elettronica; 

11. di dichiarare il presente provvedimento definitivo ed immediatamente efficace. 
 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Pierfrancesco De Lauretis 

    firmato elettronicamente 

Dott. For. Francesco Contu 

firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. For. Sabatino Belmaggio 

firmato digitalmente 


		2024-12-02T10:39:13+0100
	SABATINO BELMAGGIO




